Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praeceptorium divinae legis, sive Expositio decalogi

Nider, Johannes

**[Basel], nicht nach 26. Sept. 1473 oder: um 1470 oder: nicht nach
1474**

Sequitur Preceptum Quintum scilicet Non occides

[urn:nbn:de:bsz:31-316100](#)

Quintum

Præceptum

Sequitur Præceptū
Quintum scz Non oc-
cides. Capitulū p̄mū

Receptū Quintū est
Non occides De quo
tria principaliter sūt
vidēda Primo de homicidio
in se Secundo de causis homi-
cidij. videlicet proximis et pro-
pinquis q̄ sūt ita inuidia odi-
um. detrac̄tio. et alie filie inui-
die Itē recōciliacōis obmissio
et fraterne correctōis que oīa
causa sūt v̄l esse p̄nt homicidij
corpis v̄l aie. et hic prohibetur
Tercio de scādalo et d̄erisio-
ne. que occasio sunt occisionis
anime et corporis. De homicidio
in se tria ponentur Primo q̄uo
iuste q̄s occidē possit. et quot
modis iuste Secundo quo-
mō alie lesiones corpales etiā
sub hoc precepto prohibetur.
Tercio de hīs que valent ad
Fugiēdum et detestandū homi-
b cidij Quātū ad primum no-
tādū s̄m tho. i. i. q. lxiii. q̄ du-
plex ē occisio. q̄dā; iusta. alia
iusta hic prohibita. Ad occi-
sionem iustum hīs tria requi-
runtur. Primo causa iusta ut
q̄s occidatur p̄ culpa. p̄ qua; z
talē mortem et occisionē meru-
erit. vñ exodi. xxii. maleficos
ne patiaris viuere. Secundo
ordo ut fuerit in occasione iu-

Capitulum.

Primum

ris ōdo et maxime q̄ hīoi oc-
ciso iubendo vel exequendo fi-
at ab eo qui habet auctorita-
tē legittie p̄tatis ut iudex vel
p̄lat. vñ numei. xxv. hīcida
s̄b testib; p̄nietur Et deu. xxi
Fili⁹ iobedies p̄ntib; iubetur
ad seniores cūtatis et ad po-
tā iudicij duci. R. o. xiij. q̄d iu-
dicas alienū fūnū dño suo stat
aut cadit. Terciū requisitum
est iustus animus ita q̄ iudex
mandās et mīster exequēs oc-
cidat p̄t bonum finē et recta
intencōne ut p̄pter d̄suacōm
iusticie et correctōe culpe. vñ
deu. xvij. q̄d iustū est iuste exe-
q̄ris. Iudex igitur v̄l p̄nceps
v̄l ali⁹ s̄m talia tria occidens
nō peccat. ut aug⁹ p̄bat. i. d
cui⁹ dei. et hec occisio nō phi-
bet. s̄ iusta occisio hīm nō
aialiū irronaliū. i. qui quis do-
minum h̄z q̄ h̄ns licite p̄t v̄ti
occidendo. Ideo alia ē occisio
hīs iusta hic prohibita. et
fit quadruplicē. Primo q̄n oc-
ciditur innocēs q̄ nullā penam
meruit. Secundo q̄n occiditur
nocēs et q̄ meruit p̄miri. licet
nō meruit mortem. s̄ minorez
penā. Tercio quādo qui meruit
mortem occiditur: nō seruato
legittimo ordine iuris maxi-
me q̄n occiditur ab eo qui mō
h̄z auctoritatē legittie p̄tā-
tis Quarto q̄n quis occiditur

S

Quintum

Preceptum

p culpa sua et ab hinc auctoritate s non fit iusto a i o v l f i n z . ut amore vindicte v l p t e aliu aliquem idebitum finem . Fit aut transgressio . x v . modis ex hoc preceptum . puta colligit ex tio . i . r . q . l x n i j . Et ex alex . de hal . i suo terco . q . x x . Prio quoniam iudex v l alter occidit innocentem voluntarie . puta eum qui nullam penam apud iudicem meruit Exo . x x i j . Innocetem et iustum ne occidas Scdo quoniam iudex v l alii voluntarie et sceter occidit qui meruit penam corporalem . sed non mortem . puta aliam penam carceris . scz vberacionis v l similem . Terco quoniam iudex vel alter occidit voluntarie v l innocentem . non seruato ordine iuris practice . maxime si occides non hinc auctoritatē legitime p̄tatis . ut qui non iudex vel qui in bello non iusto occidit hostem . Nn actu . x x v . Non est consuetudo romanis . qd aliquis damnetur . Pruisquā is qui accusat p̄ntes habeat accusatores et locū defendendi accipiat nullus enim dicit aug . de c . dei hinc auctoritatē recipie divitā alteri qui auctoritatē a deo non accepit qd dicit deu . x x i j . ego occidam et ego vivere faciam . puciam et ego sanabo et . Quāto qui occidit hominem mala intēcone . ecia alias reū et accusatū

Capitulum

Primum

sufficiēter . puta si uide vidicte aut appetitu pene Quito qd occidit copulsus necessitate evitabilis tū puta qui iuadetē se et occidē volete euadere possit fugiendo v l adiutorium alioz in uocando . et non vult p̄t verecundiā . Aut alio aliquo modo possit se saluare si non vult et occidit eum talis homicida est contra hoc preceptum ut om̄iiter tenet dōctores . Sexto qui dando doperia rei illicite . et qm evitare deberet occidit hominem casu et p̄t intencionē ut qui violenter percutit ut pgnantis . non intendens occidere infantez nec matrem . si insequatur mora mulieris . v l fetu . re . ē homicidij . maxime si fetus fuerit aīatus Exo . x x i j . Quia dat opam rei illicite . Vel si quis p̄cet lapide vel iaculū versus locū . ubi transitus hominū esse consuevit Item est iudicari et sic de similibus . Septimo . qd dando opam rei licite non tū adhibendo diligētiā debitam . occidit p̄ter intēconē hoīe . ut si quis in loco publico ubi consueverūt hoīes transire fecerat arborē . dat opam rei diligētiā obitā . vice . cūspicioendo aīalte clamando ut sibi caueant homines . occidatur aliquis : reus est homicidij . De quo casu deuterio . xix . habes et sic dālīns

Quintum

Preceptum

Octauio qui vult a itenbitali
um iusti occidere. cotam deo
homicida. e eciā si numquā exē
quatur ope. vñ sup illud deu.
v. Nō occides. dicit glo. revl
volūtate. Non q̄ iubet aliquā
iusti occidi. ut pilatus. ma
nus lauans xp̄m p̄cepit dari
e militib⁹ et erucfigi. Decio q̄
suadet et osiliū dat ad iniquaz
hōis occisionē. aut p̄ tali iniq
hōminis occisionē in stat fien
da et rogat. Et sic fm marcum
iudei xp̄m crucifixēt hōra ter
cia linguis. vñ fm aug. picu
lose decipiūtur q̄ estimāt non
hōcidas illos quorū consilio.
fraude v̄l exhortacōe hōies oc
cidūt. Vndeclimo q̄ odit pro
ximū qui vult desiderat v̄l op
tat sibi mortem. et hoc solū ex
appetitu vidicte et malū alte
rius. vnde i. ioh. iii. Qui odit
frēm suum hōcida est. sc; mē
te et volūtate. quā deus princi
palit respicit. Duodecīo q̄ ne
gilit p̄ posse a mōte liberare
hōie; quē noscīt positiū in extre
ma necessitate et periculo vite
vt cū noscīt aliquē hōiem i tali
articulo cōstitutū: q̄ c̄ea eum
apparēt s̄ig probabilitia extre
me nccitatis future. n̄ ei sbue
niat. si tunc hō negligit illi p̄
posse subuenire de suo bando
aut aliūde p̄curādo: homicida
reputatur. et agit c̄tra p̄sens

Capitulum

Primum

p̄ceptū. vñ am̄b. pasce famē
mōrientē. si nō paueris occidi
sti. Et aug⁹. li. c̄tra faustū. si
incurias in eū famelicū. q̄ moi
posset nisi porr̄gēdo cibū sbue
nias. iam tu homicida tenebe
ris. Tercōdecīo mulier que
ē causa aborsus. seu ex nimia
ingluuie. aut ex nimia stricti
tudine vestimentoꝝ ad lasci
uiā òdinata. aut ex nimia agi
tacōe forte in choreis corporis
aut alīs similib⁹ vanis autq̄
cūq; alio indebito mō. Et si fe
tus iam sit animatus: tūc pec
catū est grauiꝝ q̄r est verū ho
mīcīdīum. Circa hōc modum
tā viri q̄m mulieres iterdū rei
sunt qui luxuriantur cū impre
gnatis vnde dicit dñ⁹ alb. li.
suo de aialib⁹ li. ix. trac. i. c. ii.
Sepe accidit inq̄t q̄ quedam
mulieres simul abortiūt et oci
piūt. ita q̄ in vno concubitu
vn̄ exit p̄ aborsū. et alē intrat
p̄ conceptum. et hoc sequēter
accidit in hōis q̄ multum dele
ctantur in coytū. Sepe ecia;
ctingit q̄ q̄vir coyt cū muli
ere p̄gnātē post octauū men
sem c̄pletum mulier aborsūm
facit. et iōo piculosum ē tales
moueri saltādo aut chorisando
post receptum. q̄ntūcūq; semen
bene receptum sit. Nulla autē
aliorum aialium femina oīno
ab hōie recipit a sustinet coytū

Quintum

Preceptum

post impregnacōnem. mulier
vero tunc plus appetit. equa
tamen aliquando simile pati-
tur. Hec ibi. Idē libro. x. tra-
cta. ij. ca. ii. dicit q̄ cāuendū
est eciā tam viro quā impreg-
nate mulieri a multis alīs. Ca-
sus inquit aborsus cōcepti se-
tus sunt multi valde. Aliqua-
ndo fit aborsus ex percussione.
aut ex casu ab alto aut per ex-
ercicium corporale labiosum
aut ex vellementi saltu adhuc
et passiones anime aliquando
faciūt aborsum. Sic ita vel-
mens aut tristitia. aut timor.
Similit faciūt aliquā frig⁹ su-
pflui aēis. et eciā supflua ca-
lida. Vn̄ lōga balnea medici-
ciam eis p̄hibet. Sit eciā ali-
quādo aborsus ex replecōe ve-
timenti aut facietate pluīma
nauseata. Idē libro. ix. tra-
cta. ii. ca. viij. dic. Femia obstetricā
di idiget magno exercicō. eo
q̄ de facilis in partu p̄icitat
et mater et partus. nisi vterq;
caueatur valde. hec s̄ alberto.
que tñ nō sūt om̄ia predican-
davulgo. nisi quedā et cū cau-
tela maxima ne discāt malefa-
cere qui nescierunt. Quartode-
cimo peccat cōtra hoc p̄ceptū
qui dat mulieri venenum steri-
litatis. aut mulier q̄ huiōi re-
cipit ppter hoc ut iam nō cōci-
piatur puer. Aut quocumq;

Capitulum

Primum

alio mō illico impedit. vo-
luntarie. ne commissione viri
et mulieris fetus cōcipiatur

Quintodecimo peccat homi. g-
eratio qui sibi manus inicit. se
voluntaie occidēt. nisi ex spe-
ciali dei reuelacōe certa loco fie-
ret ut s̄ sampsone dicit aug⁹
prio d̄ ei. In quolibet alio
casu peccat mortalit̄ se occidēt
et tāto graui⁹ q̄nto agit con-
tra naturālē inclīmaconem q̄
quilibet tenetur se diligere ex-
trācōne. et diligat naturaliter et
sic peccat cōtra naturalē inclī-
maconem. id est cōtra caritatem
sui et cōtra iusticiam omnīm
cui⁹ membrum ē et sibi adimit
homo t̄pus penitendi. hic eciā
reus est sui q̄ sic vivit vel agit
pter quod vitā suā notabilit̄
abbreviat. et notabilit̄ acce-
lerat mortē. Vnde ieronim⁹.
dicit Non refert vtrū paruo
tempore aut magno te interi-
mas. Et hoc s̄ in bonaē. i. iii.
di. xv. contigit duplicit. Pri-
mo cū q̄s sibi diminuit vitā et
accelerat mortē. et facit hoc
scienter voluntarie et ex inten-
cōne. Et de illo loquitur Iero-
nimus. et est graue peccatum.
Sit exempli gracia inter plu-
ra vnū exemplum. Aliquis sic
se sanctū putat vel iustū. ut se
c̄t s̄ gl̄a iā impaciens p̄ p̄ia
se affligit p̄ indiscreta ieiunia

Quintum

Preceptum

vigilias. et cetera exercitia cor
palia. et propter hoc sibi abbre
uiet vitam ut cito sit cum christo
Tales male agunt. et prout non
numquam vita punita et futura. Si
cum simile legitur in collacione pa
trum collacione. non. moysi de patre
quod se in puto precipitauit. Se
cundo contingit hoc cum quod sibi ab
breuiat vitam et accelerat mor
te dabo opam rei iusti supua
cue et illicite. ut solet fieri per ni
miam crapulam et superfluam potaco
nem. Illud est de preceptu.

b Quo ad. non principale notat
th. 2. 2 q. cxvij. quod licet in hoc man
dato exprimat solus homicidium
cum dicitur. Non occides. tamen in illo ho
micio tamen in principaliori et
maxio corporis nocimento intel
ligitur omnia alia corporis nocu
meta prohibita et naturalium le
sio. puta mutilacionem. vulneracionem
incarceracionem. verbena. suiter le
sua et similia. primo prohibetur eci
am affatus talia inferendi vel op
eracionem vel consilium iussio et consensus.
Sicut dictum fuit de homicidio
non in talibus. et rite hoc preceptum
faciunt multi. Primo iudex vel
alii quod innocentem verberat. vul
nerat et similia facit. qui talia
in eo non meruerit quod sibi im
ponit. Secundo iudex vel alius
qui nocentem ledet. vulnerare
carcere et similibus. sed plus quam
meruit. Tercio qui talia face

Capitulum

Primum

ret nocenti non sum ordinem iuris
maxime quoniam ledes non habet. plus
enim legitimam potestem. Quarto
iudex vel priuata persona muti
lans vel ledes nocentem etiam
sum ordinem iuris. qui non facit
talia iusto animo. si vindicatio
Quinto qui dat opam rei illis
crite. et per hoc ledit aliquem in
corpe. ut in exemplis prius de
homicidio patuit. Sexto qui
dat opam rei licite. non tam
adhibet diligentiabitur. et sic
ledit ut prius. Septimo qui
iubet suadet vel auxiliu dat vel
huius ut iniusta lesio iusto pro
ximo inferatur vel etiam qui ma
licose retrahit eum. qui huius defendere voluit. aut conservare
ab huius iniusta lesionem. Octa
uo qui ex odio optat aut desi
derat primo huius mutilacionem;
vel lesionem. aut gaudent. ideo
solus qui nocimentum primo est
illatum. Nonne quod mutilaret
se membro aliquo dempto ca
su quo membrum esset nocuum cor
pori. seu piculosum racemum putre
dinus. nisi hoc aliquem ex speciali
instinctu fieret spissantem. sic
de marco pollicem sibi ampu
tati legit. vel origene. quod se ca
stravit. ut fidem in mulieres si
ne suspicione predicare valeret
quod licitum fuit si a deo habuit.
alias nulli licet se mutilare Rom
ana. qui nullus nisi deus et res

Quintum

Preceptum

publica p̄tate; h̄; aliquē p̄ua
re vita aut mēbro viuo. Qui
dicit. Ego occidā & ego viue
faciā. Sc̄da racō q̄ eciā am-
putato membro quoq; ad
p̄tm iclīnāte. v̄l coopāte vi-
ciū in volūtate in nullo est era-
dicatū. Nulli ḡ ut dicit cr̄is.
sup mat̄. licet se castrare. cō
poralit mēbz̄ absindēdo. sed
mēs castrāda ē. & co:p̄ simili-
ter p̄ fugam mulierū p̄ ieumi-
um p̄ custodiā. visus & alioz̄
sensu et marie p̄ vigilacōem
aie ad expurgādas cogitacō-
nes malas. Ibi ei ē radix p̄tī
et essentia puta i volūtate fm
Cr̄is. vbi p̄us sup v̄bo. Sunt
eimuchi q̄ se castraueūt ppter
regnū celoz̄. Nō iqm̄ mēbroz̄
absisionē dic. si cogitacōnū.
Abscidē ei mēbz̄ demōiace tē
k ptacōis ē. Notād tñ q̄ p̄im
ceps q̄ p̄est ciuitati à regno q̄
ē p̄fecta coitas h̄; i suos sub-
ditos p̄fectā p̄tātē colxrcēdi.
Et iō p̄t eis p̄ sev̄l p̄ aliū q̄ ei?̄
ptātē fūgit ifligē p̄eas ecia;
irrepabiles. maiōes & miores
fm meita blictoz̄. Seruādo
p̄fata tria i p̄mo membro pos-
ta pat̄ vero q̄ solū p̄est fami-
lie domestice q̄ ē imp̄fecta cō-
mūtas habet ip̄fectā p̄tātē
colxrcendi sc̄; solū sc̄dm leuio-
res penas que nō inferūt irre-
cupabile nocūntū quēadmo-

Capitulum

Primum

dū ē verberacō mediocris. quā
iubet sp̄us sanct̄ p̄ salomōe;
p̄. xij. d. Qui p̄cit v̄ge odit
filiū Et ista noli subtrahere di-
sciplinā a puero. Si enī p̄us
seris eum virga:nō morietur
Tūvirga p̄cutis eū. & aiā ei
us de inferno liberabis Nā pa-
terfamilias tria tenet sibis
ditis Primo nutrimentum cor-
pis Sc̄do doctrinā que corre-
ctionib̄ vel verbere interdū
crescit Sed sine tercō paꝝ va-
let. Iō eciā debet dare exēplū
bonū que si nō h̄; timeat illō
ap̄li. i. thi. v. Si quis suoꝝ a
maxime domēsticoꝝ curā non
habet. fidē negavit. & infideli
ē d̄terior Quo ad terciū p̄n
cipale ad cessandū ab occisiōe
& lesiōibus alīs nō inferēdis
multa valēt. P̄rio docet talia
ab hominari natura nam om̄e
aīal diligit sibi sile Ecc. xij.
Et racō naturalē d̄cat p̄xio nō
inferēdu qđ sibi odit fieri. Secū
do cohībere d̄beret maḡ pena
qua; ex scriptūa legi? infligi
in uasib̄ tā in p̄nti qm̄ i futu-
ro. Vñ mat̄. xxvj. Oēs q̄ ac-
cepert gladiū gladio p̄ibūt
Et gen. ix. Quicūq̄ effuderit
hūanū sanguine; fūdt sanguis
illi? q̄ p̄t intelligi tā d̄ futūa
qm̄ d̄ p̄nti pena. Tercō horro
h̄; p̄tī vic; effusiois sanguis
q̄ clamat ad d̄eū otta adūsaiū

Quintum Preceptum

m Sunt autem quatuor peccata clamancia ad deum. quod etiam quatuor tu es homicidium. et in aliis tribus qui sunt quoddam homicidium. ideo ecia; clamare dicuntur ad deum. Primum est homicidium gen. iiiij. Secundum homicidio deo uxori sanguinis fris tui abel clamat ad me de terra: scilicet ad te vindicandum. Ideo subditur. Maledictus eris super terram que aperuit os suum: suscepit sanguinem fratris tui de manu tua: gen. iiiij. Secundum est opprissio innocentium de quo exo. iiij. Clamor filiorum israhel ad me venit. videtur afflictionem eorum qua ab egypto eis opprimuntur. Tercium est peccatum zodomiticum. de quo gen. xviii. Clamor zodomorum et gomorrhae multiplicatur est. Quartum est detencio mercedis mercennariorum. de quo Iacob. v. Ecce merces opariorum qui messuerunt regios vestras qui fraudati sunt a vobis: clamat et clamor eorum in aures domini sabaoth introiuit. In pecto ei contra naturam effunditur illud quod potuit esse mateia humani corporis. In oppriseione vero innocentium et detencione mercedis mercennariorum vita paupribus aufertur. viii ecc. xxxviii. panis egentium vita pauperum est quod defraudat illum. hoc sanguis est. Et ibide. Qui aufert in ludore panem quasi quod occidit

Capitulum Primum

primus suus. Et ibide. Qui effudit sanguinem et qui fraudem facit mercenario fratres sunt.

Quarto deberet prohiberetur naturalis vii sene ca. Ferina tabies est ista sanguine et vulnere letari. et hoc est abiectione homicidio filiuestre aial trahere. Qui to cohibere deberet custodia angelorum proximi quem inuidet gratia ut offendit Mattheus. xviii. Vide ne ostendatis unum ex his pusillis. Angeli enim eo tempore in celis semper videtur facie prius mei quam in celis est Grauitas enim offendere regem Francie: qui sub eius latere tutum inuaderet. Sexto capitulo fres sum plus oib[us] aialibus qui omnes unum pretem habemus et in celis unum christum scilicet qui quemlibet tam precioso redemit. unde dicere deberet illud gen. xxxviii. Quid proderit nobis si occiderimus fratrem nostrum: et celauerimus sanguinem eius. Septimo ymagin dei in proximo quam vilipendit quis et inhabitacō spūs sancti. cuius templū est hoc unde gen. ix. postquam deus dixit. Quicunq[ue] effuderit humum sanguinem fundetur sanguis illius: subditur causa. Ad ymaginem quippe dei factus est hoc. Ideo et habitacolum dei est hoc. i. Corin. iiiij. Nescitis quoniam templum dei estis vos et spūs dei habitat in vobis. Si quis autem templum

Quintum Preceptum

dei violauerit: disperdet illū
de? Nec valet si q̄s diceret. h̄
ocludere de leſione iuſtorū. q̄
quo ad quedā. grauius est leſ
re occidēdo p̄tōrē q̄m iuſtim
Quia p̄s. dīc mōs p̄tōrē p̄f
ſima. Eo q̄ ſtatim fōte dāna
tur. Sed p̄ciosa ē in cōſpectu
dñi mōs ſcōrē ei?. Capi. ij.

Nne de cauſis h̄viciō
vidēdū eſt. que ſūt ita
et iuſidia. p̄ut xp̄pus
notat mat̄. v. d. audiſtis q̄
dictū eſt antiquis. nō occides
q̄ aūt occideit re? erit iudicio
Ego aūt dico vob̄. qui iraſcit
fratri ſuo. re? erit iudicō Ecce
phibicō ire. Et ſtatī rancorez
iuſidia phibē ſbiungit. Si
ergo offeſes mihi tuū ad alta
re. et ibi recordatus fueris. q̄
frater tu? habet aliqd adūſu
te relinque ibi mihi tuū et va
de pri? recōciliari fratri tuo et
tunc venies offeſes mihi tuū

b De ita iigitur. Primo vien
dum q̄m malū viciō ſit. Sed o
q̄n viciū ſit et quando non.
Tercō de remedīs contra itam
Quātum ad priūm notadū
q̄ ita ideo eſt magnū viciū q̄
capitale Ex quo ſm greḡ. li
xxxij. mora Sex naſcūtur filie
vie; Indignacō. tumō clamō
otencō. blaſphemia. et rīca. q̄
poſtea declarabūtur. Vn̄ deus
ita multū offēditur. Primo q̄a

Capitulum

Secūdū

p̄ talia p̄cta h̄ſpiciū ſi turba
tur Ep̄he. iij. nolite cōtristai
ſcm dei ſpūm. greḡ. dū ita aim
pulſat ſpū ſcō hitacōe; ſuā t̄
bat. ymo q̄nq̄ p̄rem et filiū et
ſpm ſcm d̄ hitacōe cōdis eict
et dyabolū itroducit. Quia fu
cut ſm p̄s. In pace fact̄ eſt lo
cō eius ſez di. ita i ita loc̄ dyab
oli. Sed o q̄ ymaginē dei e
in templo cordis diſhpat. vñ
Job. v. Niꝝ ſtultū interſicie
iraſidia. ſup quo greḡ. Man
ſuetudo in nob̄ ymaginē deſ ſ
uat. qui ſemp tranquillū eſt. ſi
ira diſhpat. que multis virtus
tib̄ ſuauat Tercō q̄ ſeplū dei i
cendit. vñ p̄s. Incendēt igni
ſcuariū tuū i terra. t. j. coſ. iij.
Nescitis q̄ templum dei eſtis
et ſpū ſanctus habitat in ro
bis. Si quis autem templum
dei violauerit: disperdet illum
deus. Secūdū malum ire oſte
dit. q̄ h̄ivalō nocet. In aia.
corpe. et rebus. In aia quidez
xp̄e vicia pretaſta. Aiam em
q̄ ad ymaginē dei eſt formata
m̄ltis mal̄ assimilat Primo q̄
iratus eſt velut homo ligneam
h̄ns domum. cui q̄nq̄ accidit
q̄ vesp̄e diues ē. et māe nihil
h̄; q̄ ignis totū vaſtauit. ſic
ecī fac̄ ita domui cordiū quo
d̄ ait ap̄l̄ Ep̄he. iij. Sol nō
occidat ſuper itacundiā v̄ram
Secūdū affimilat ſmōiaſco

Quintum

Preceptum

de quo dicitur. Magister attulit filium meum ad te hunc spumam mutum qui vobisque approbat eum: alidit eum et spumat et stridet dentibus. Tercio assimilatur olle nimis habenti de igne que ebullido emittit quod in ea erat optimus et postea crepat unde proubi. xv. Os fatuo rursum ebullit stulticiam. Quarto rumpo assimilatur qui ignem ex se producit. sicut iosephum ex ipetu venti et se et alia destruit. Quinto bestias et apio. cani rabiido et vrso assimilatur ita. Id circa assimilatur serpentibus ignitis qui interfecerunt filios israel in deserto. numei. xxij. Nocet etiam corpori multipliciter. Primo amarum reddit hominem. quia ita sum dam. est euasporato fellis. et sum August. in epula ad nebulosum. ita crescere augetur fel in corpe. Secundo tristitia ingenerit animus gaudens etatem floridam facit. sed spiritus tristis exsiccat ossa. puer. xvij. Tercio membris validum et sanitatem adimit quia totum corpus propter sanguinis ebullitionem et spiritum turbacconem alteratur sum medicos. Quarto vita cicatricem priuat. unde sum phos. Aialia itacuda bie uiores habet protos eeteris partibus. Quinto demoni interdum corpus totum propter ita posside

Capitulum

Secundum

dum traditur. ut accidit inter blasphemantibus in ita. Nocet etiam rebus qui iratis familia triste servit: amici tales fugiunt: et prudentes horrent: ex quibus pauca templa iratus percurat.

Tercio malum ire ostenditur dicitur: quod dyabolo multum placet; Primo quia valde potens efficitur ad destruendum bona virtutum mediante ita. sic etiam homo mediate igne qui est maxime actius multa mala facit. dicitur quo igne potest intelligi illud iohannis in ad te domine clamabo. quia ignis comedit speciosa deserti. et flama succedit omnia ligna regiom. Secundo placet dyabolo: quod ratiocinio cecitatem inducit in ad quam sequuntur multa mala. unde sic puer. xij. dicitur Regis celesti acceptus est mister intelligens. Sic regi infernali cecus Nam iratus se in pacientem facit: filios uxorem familiam et extraneos. et illicita oia sibi licita putat iratus. quod ois ita appetit vindictam sibi ratione et apparenzia iusti. Ideo puer. xv. Expediit magis versus occurre raptis fetibus quem fatus confidenti sibi in stulticia sua. Tercio dyabolo placet quod bona multa sibi percurat per itam. Non enim unum hominem per itam lucatur. sed interdum genealogias tota vnde patriam per rixas. viii

Quintum

Preceptū

Capitulū

Secundum

pū. xv. vir iracundus rixas p
uocat. qui autē pacies est miti
gat suscitatas. Exemplum &
cane iracundo. quos alios p
uo
e cat. Quātū ad scdm qn̄ ita
sit p̄cm. natura. vel meritum.
Sciendū q̄ fm tho. i. r. q. lvj
Et r. r. q. Clvij. Et p̄bm. n̄.
Reth. Ita septem gradus p̄t
h̄re Prim⁹ ē ymaginacō v̄a
vel falsa. v̄ lesiōe v̄l p̄ip̄sio
ne facta tibi i persona tua rebus
amicis et huiōi. Et ibi ē fūda
mētū ois ire. Quia q̄libet ita a
tali icipit ymaginacōe q̄ sepe
faiso innititur iterdū ec̄ vero.
Ex q̄ pt; q̄ verus hūil q̄ oia
sibi illata putat iusta esse. et
Si misericōdis salutare flagel
lū. difficult̄ itascit̄. q̄ tribula
ciones nō r̄cipit vt lesions s
sic dei patris mediciales icisi
ones. Scds grad⁹ est postq;
quis iudicauit se lesū v̄l vili
penſū ab alio: cum natuāle sit
nocūnta r̄pellere: surgit qdā
vehemēs & ipetuosus ai mot⁹
q̄ est appetit̄ vidicte v̄l mo
tus iclm̄as fortit̄ ad vindicte
irrogacōe. & hic appetit⁹ vi
dicte potēcie itascibilis est ita
put est passio. Vnde sup illo
math. v. Ois q̄ itascit̄ fr̄i suo
dicit glo. Ita ē vehemēs mo
tus animi ad nocendū. hec ita
si est tam subita i aliquo ut p
ueniat oēm dliberacōe; racōis

et omnem motum voluntatis
Dicitur primus motus. Et q̄
non est in potestate nra sicut
nec ceteri primi mot⁹ Idcirco
non est peccatum. sed pena po
test esse peccati. Hec enim ita
non est peccatum q̄zdiu nō de
p̄det a voluntate positiue. sci
licet eam volendo. aut priuati
ue ei non resistendo cum possit
Vnde Augustinus super illo
p̄. Itascimini et nolite pecca
re. Si surgit mot⁹ ire q̄ apt̄
penam peccati nō ē in potesta
te nostra saltem moneat con
sciencia. vt ei non conseniat
ratio. vt mente que regulata
est fm deū seruiamus legi dei
si ad hoc carne finiuim⁹ legi
peccati. Ad illum autem mo
tum qui ē appetitus vindicte
vel repulsionis nocumēti. id ē
ire sequuntur naturaliter tria
Primo euaporacō fellis. Vnd
Augusti. in epistola ad nebri
dium. Assiduitate itascidi fel
crescere etiā medici affirmat
Cremēto autē fellis rursus &
facile ac p̄p̄ nullis causis ex
istentib⁹ itascimur. Ita q̄ suo
motu animus fecit i corpore.
ad eum rursus commouendū
valebit. Secundo seq̄tur ascē
sio et accensio sanguinis circa
cor. et cordis dilatacō. Vnde
materialiter aristoteles diffi
nit itam dices Ita est accensio

Quintum

Preceptum

sanguinis circa cor totū etiā corpus cōter calescit. Tercio sequitur turbacō et mordīcio spūnum & humorū. q̄ tria cōples tens dām. sic dicit. Ira ē feruō eius q̄ circa cor ē sanguinis ex vaporacōe fellis v̄l p̄ returbacōem fiens. Sicut em ad motum localem natūaliter sequitur in corpe apto calor. sic ad appetitum vindicē v̄l repulsionem nocumēti natūa sit sequit̄ in corpe p̄fata tria

f Tercius grad⁹ est cū racio posset p̄cipe talē deordinacō; et volūtas posset moderari vel extinguerē. & neutrū fit. si ne gligēt̄ abo se hñt & tñ posſent vigilācia sua talia rep̄mere & tunc fit ira peccatū: veniale q̄dem qñ ira p̄ueit rō. sic vt p̄mittit. & vlt̄ nō progredit̄ notabilit̄. vigili enī aīmo hñ i teriora tāq; oīm bonor̄ et ma lorum principalissima affidue custodire deberet. ne hostis q̄ cūq; parte lederet. sed q̄i hoc pauci faciūt idcirco veras v̄tutes pauci possidēt. lic̄ multi de exteriorib⁹ magnā vim faciat vñ. i. thi. m̄j. Corporalis exercitatio ad modicū vtilis est pietas autē ad oīa. Quartus gradus est qñ racio p̄cipit ira; et appetitum vindicē. si tñ d̄ liberacōem racois ira p̄uenit. & tūc volūtas p̄t in ira cōsentire

Capitulū

Secūdum

saltē surrepticie. positiue iram volendo vel i ea cōplacēdo. aut p̄uatiue ei nō resistēdo. sed eā in aīmo cōtinuat vel iualesce finit. & sic est veniale. sed maius q̄; in tercio gradu: saltem quādo ira abhuc recens est q̄ deliberacōe racois modorā nō potuit qđ p̄pter eos q̄ statim irati verbis maledicis seu maledictis v̄l gladio proximos ledūt q̄ nō excusantur. vt sup̄ blasphemia patuit p̄cepto n̄. c. iiii. d. Quintus grad⁹ g et duo sequētes sūt quos x̄ps prohibuit mat̄. v. dices Ois qui irascitur fratri suo reus eit iudicio. Qui autē dixerit fratri suo racha reus erit consilio. Qui aut̄ dixerit fatue. re⁹ eit ieh̄ne ignis. Nnde dicit th̄. 2. 2. vbi p̄us domin⁹ mat̄. v. tñ ponit tres gradus ire: non sp̄es. qui gradus accipiuntur fm̄ p̄cessum hūani act⁹. in q̄ p̄mo aliqud in corde concepitur et q̄ntū ad hoc dicit. Qui irascitur fratri suo. Secundo autē cū p̄ aliq̄ signa exteriora manifestatur exteris etiā anq; p̄rumpat in effectū et q̄ntū ad hoc dicit. Qui dicit fratri suo Racha. qđ ē interiectō irascētis. Terci⁹ gradus ē quādo p̄cm interi⁹ cōceptum ad effectū p̄ducitur. Est aut̄ effect⁹ ire nocumēti alterius sub rōe

Quintum

Preceptum

Capitulum

Secundū

vindicte Minimum autē nos cumentorum est quod fit solo verbo. Et ideo quātum ad hoc dic. Qui dicit fratri suo fatue Nō sūm augustinum in pmo gradu est vñ sc; ira tñ. In se cūdo duo. sc; ira et vox. In ter cō vero tria sc; ira et vox et i vo ce. vitupacōnis exp̄ssio. Et sic p̄t; q̄ secūd addit sup̄ p̄mū. a tercū sup̄ vtrūq; vñ si p̄mū ē peccatū mortale in casu in quo dñ? loqt̄ sic dcm̄ ē multo magis alia Tō singul̄ eorū ponuntur correspondencia aliqua p̄tinēcia ad condēnacōem Sed in p̄mo ponitur iudicū. quod mīn̄ ē Quia ut aug? dic. In iudicō adhuc datur loc? defēsiō. In scđo vero p̄nitur cōsilii in quo iudices inter se cōferūt quo supplicō dānari debeat vel oporteat. In tercō ponit ḡchē nā ignis que est certa dāmma cō. Et licet aliquib? mir̄ vide atur q̄ aliquis p̄ mimo nocu mēto qđ fit solo verbo fit reus getenne ignis Cris. tñ oñdit hoc non mirū esse. cū qñq; p̄ua verba plura homicida p̄perit et cuitates et regna euerterit nec tamen p̄uum estimes frez stultum vel fatuum vocare au ferens prudēciā et intelligēciam quo homines ab irrōnālibus distant. Exempla vide vñc. i spe histō. Primo quō

narses Rōme patrici? cū yta liā totā ab hostib? liberasset. et impator iustini? cū romāis i gratus suū narseti in patri cū casset. vxor iustini ia; narseti cōstātinopoli exulati sic dei forie demādauit. In cōstātino polim remea. et cū puellis tuis in genicō feiaz lanaz p̄esa di uide Ad. q̄vba narses respon dit. Tale se telā ordituz quā dū viueret nō deponeret: qđ et fecit nam et lōgobardos d̄ pānonia vocavit q̄ totā ytalā i breui obtinuerit. excepta rōa et tauēna. sic cū spado impato ris eraclij rogas et donav̄ ele mosinas militib⁹ distribuer̄ et sartacei impatoi militates idē peterent: spado eis dixit. vix sufficit ipatori dāe rogas mili tib⁹ suis Quāto magis cāib⁹ istis Qui exācbati cōuocatis alijs sartacenis i breui romā ḡ uiba mal̄ v̄exauerit. Quan h̄do aut̄ ita scđum p̄dictos tres gradus sit mortale vel quando veniale peccatum Nota p̄mo sūm tho. vbi prius q̄ ita fit qñ tupliciter peccatum Cum enī ita sit appetitus vindicte. Vm dica fit iniusta quadruplicie Primo quando quis ex ita p̄nit vel vult illū impunire qui non meruit. Secundo quando maiorem penam illi infert aut inferre appetit q̄; ille b̄meruit

Quintum

Preceptum

Tercō si tantā quātā demeruit. s̄ non s̄m ordinem iusticie. ut q̄ vult punire aliquē p̄ se ipsum. cuius superior nō est aut s̄m p̄termisshōe; alteri⁹ ad debitū ordinē iusticie requisiti. Quar to si iustum penam a scđum ordinē iusticie infert: non tamē bona intencōne. aut nō ppter bonū et debitū finē. Debet ei intentione p̄uientis esse bonū ip̄i⁹ p̄uiti. aut obuacō iusticie omnis aut dī honor. ita ut peccās corrigat se v̄l alij p̄ ei⁹ exem plū a dei hono fiat. vñ semper peccat q̄ ex odio v̄l racore i malū alteri⁹ vidicā appetit. aut ut punies dicat strēmis aut bon⁹ iusticiarius. aut ppter lucrum. aut ppter faciari vindicta. aut ppter aliū malum finē. Quito ira fit p̄ctm ppter modum indebitū. id ē nō bene modificatum. ecīā si prefata caueat saltem qđam. ut pote si quis nimis ardenter irascitur interius. vel si nimis exterius manifestat signa ire. Ita igit̄ s̄m tho. qñ s̄m quatuor modos p̄mos vel aliquo eoz homo infert aut vult iferre talē vindictā alteri⁹: est de suo ḡne peccatum mortale. q̄i contrariat iusticie a caitati. Potest tñ ctingē q̄ tal illaco iuste vidicte a ecīā wlicō inferēdi. et ecīā ita ad hoc inclinās eset solum

Capitulum

Secūdū

peccatum veniale. ut cū q̄s appetit se vindicare i aliquo modo. qđ quasi nihil ē reputandum. ita q̄ illō ita modicum sit q̄ si actu inferretur. nō eset mortale. ut si quis p̄z trahat alienum puerū p̄ crines vel ali qđ huiōi faciat. vel ecīā manet veniale p̄ctm ppter impfungē actu. ut cū motus ire sbito orit i animo a preuenit iudicū rōnis ut in antedictis declaratum ē. Qñ aut̄ quis qñ modo irascitur appetēs vidi etiam ut si quis nimis ardenter irascitur interius. vel nimis exterius manifestat signa ire. sic ita s̄m se nō habet ex suo ḡne racōem p̄cti mortalis. p̄t tamē ctingē q̄ sit p̄ctm mortale puta si ex vlexemēcia ire aliquis excidat a dilectione dei a p̄xi h̄ sentēcialit tho. Dicit quidā alius doctor si consideretur in ordiacō ire ex pte modi irascendi putat q̄zuis ista vindicta iuste a debite apperatur. qñ tñ multum inordinatus ē motus ire. a nimis vlexemens interi⁹ a exteri⁹. tūc credo si pcedat ex habitu vicoso sc̄ ex supbia vel inuidiav̄l ex ira ecīā m̄habituata volūtate. ubi habit̄ est a p̄ncipia ex quib⁹ tal motus pcedit sūt mortalia Credo ecīā; q̄ illa inordinatio ire sit p̄ctm mortale. Racō est quia

Quintum

Preceptum

refert in eūdē finem vicij vn
de procedit. vñ si nō procedat
ex habitu vicōso. s̄ ex hoc gra
ue scandalū occitatur. Puta q̄
ille cōtra quē itascitur mō inor
dinato. vñ alij audiētes vel vi
dentes ad pēta mortalia ipel
lūtur. p̄ hoc q̄ mot⁹ huiōi ire
tam inordinatus est qui alias
ad dicta pēta nō mouerētur.
peccm mortale credo in dicto
mō omitti. Si tñ talis motus
inordinat⁹ nō pcederet ex ha
bitu vicōso nec graue scanda
lum generar; s̄ ex naturali cō
plexione itascentis prouenir;
qui forte multum esset coleic⁹
& debilis: vel infirm⁹. & alias
nimis colera infect⁹. posset ei
se peccm veiale. n̄ tūc dibilitas
vel motus colere inordinata;
accēsionem ire causans ex cul
pa mortali proueniret. puta ex
nimia ebetate vel gula. vñ ali
quo huiōi. vel ip̄e motus inor
dinatus ire intātū itascentem
inflāmaret q̄ a cāitate dei vñ
primi caderet. Capi. iii.

Vbitatur hic primo
quomō ita sit capita
levicū. Rñd; tlv. rr.
vbi prius Ira dī vicium capi
tale. eo q̄ multa vicia ex ea o
riāt̄ Tū ex pte obiecti qđ ml
tū hz de rōne appetit⁹. inqntū
sc; vindicā appetitur s̄b racōne
iusti & hōestū. qđ sua dignita

Capitulum

Tercium

te allicit Obiectum ei seu can
sa p̄ma omnis ire in nobis. est
appetitus vindicē s̄b apparē
cia. vñ existēcia. ut si alijs no
bis intulit iniustum aliquod
iniuria. vel p̄cipendit nos p̄pē
que merito sit vindicta sibi in
fligenda. Tū etiā q̄r ita ex suo
ipetu mētē habet p̄cipitāe ad
inordinata queq; agenda. Tō
glo. super illo puer. xxix. Vir
iracundus prouocat rīcas. Ia
nua inquit viciorum omnium
est iracundia. qua clausa. vir
tutibus intrinsecus dabitur q̄
es. q̄ aperta ad om̄e facinus
armabitur animus. Ira enī dī
ianua vicōrum p̄ accidens qui
dem. remouēdo videlicet phis
bēs. id ē impediendo iudicū ra
cionis per quod homo trahit
a malis. Directe autem et p̄
se est causa aliorum speciali
um vicōrum que dicuntur filie
eius. Et s̄m greḡ. libro. xxxi.
mora. Sūt sex. duo in cord b
tria in ore & vnum in facto. Pri
ma filia est indignacō. qua ho
mo illū contra quē itascitur re
putat indignum ut sibi quid
tale fecerit. quod videtur esse
quedam vili penitio. vmo qđam
contemptus proximi. Secun
da est tumor mētis. ut cum ita
scēs replet animū suū diuer
sis cogitacōib⁹ amais. quibus
apud se aliqui cogitat diūsas

Quintum

Preceptum

vias se vindicādi et habet m̄plex propositū alteri nocēdi. Et huiōi sunt magna peccata. q̄ nō solū in actu exteri ori p̄ctm est: s̄ magis in voluntate ecia; si nō impletur ad extra opus. Tercia est clamō q̄ est inordinata et confusa locutio quo aliquis quo ad modū loquendi exterius demonstrat iram suam. Quarta est blasphemia cuiq; sunt tres sp̄es ut dicitū fuit in ih̄. p̄cepto. Quinta ē otumelia. cū quis ex ita pr̄rūpit in verba opprobriosa et iniuriosa que sūt cōcta p̄ximū. Et hoc fit frequēter ex ira. q̄ cū ira sit appetitus vindicēte et nulla vidic̄ta sit irato ita p̄cepta sicut otumelia. idō in eam statim pr̄rūpit. Est enī otumelia p̄rie cum quis manifeste et otia honore; alterius dicit si bi p̄fectū suū soli aut cora; alīs. Et est maior cōtumelia cū quis coram multis dicit ali cui p̄fectū suū eo q̄ p̄ hoc magis dānificat i honore aut reuerencia sibi ab alīs impēden da p̄t tñ ecia dici otumelia. cū sibi soli dicit inq̄ntum sc̄ ille q̄ loquitur otia audiētis reuerētiā agit quē videt̄ vilipendere ex hoc q̄ manifeste verba dēcū p̄fert. Et sumūt q̄nq; p̄ eodē. ouicūr otumelia. et impropriū. Exemplum. cū quis dic̄

Capitulum

Tercium

Tu es fili⁹ meretricis· fur· mi ser· vel simile· vel cū aliquis alteri improprietat q̄ i paupertate eius sibi plura dederit· s̄m illō ecē. xx. exigua dabit et multa ipropabit. Nbi s̄m th. 1. 1. c q̄. lxxij. notādū q̄ q̄n intencō p̄fērētis cōf̄ aliquē coniūcū aut otumelia ad hoc fertur ut p̄ verba que p̄fert alteri⁹ ho nore; minuat tūc ē p̄ctm mortale. nō min⁹ quā furtū à rapi na. nō enī min⁹ hō amat suū honorē quā rem possessam vnd xps illud voluit Math. v. qui dixit fratri suo fatue reus cit iehēne ignis. Si quis vero alteri verbū leuis cōuic̄j aut cōtumelie dixerit nō aio dehonorandi· s̄ ex animi leuitate· aut ex leui ira. sine firmo p̄posito aliquē dehonorandi· s̄ fōte vult ip̄m lenit et modicū contrista re. tūc p̄t esse veniale. Si quis vero alteri dixerit verbū cōuic̄j nō animo dehonorandi· sed p̄pter correctionē. tūc p̄t esse sine p̄cto· si alias sit bñ circūstanciātū. Sicut enī licitū ē aliquē sibi p̄iectū vberare. ā in rebus dānificiāe causa disciplie. sic avbū ei cōicōsū causa discipline dicere. sic xpus luc. xijij. vocat duos de discipul̄tādos et stultos. Et apl's. gal. iij. discipulos suos vocat insensatos et stultos. Dicit tñ btūs

Quintum

Preceptum

Aug⁹. in simone dñi i monte
q̄ raro & ex magna necessitate
sūt huiōi obiurgacōes ex-
hibēde i quibus non ut nob̄ s̄
dño seruiatur instigem⁹. Ad
dit tho. q̄ in vslu talii verbor̄
magna discreco seruāda ē ne-
cessario. ut vic̄; q̄s talibus ver-
bis caute & moderate vtat̄ in
correctōne et alias. q̄i possit
esse tā ḡue cōuicū q̄ p̄ incau-
telā platū auferr̄; honorē ei⁹
cōtra quē pfert̄ et tunc possit
homo peccare mortalit̄. eciā si
nō in tenderet dehonoracionē
Sic ec̄. si q̄s aliū ex ludo iau-
te piciēs grauit ledat nō ca-
ret culpa Sexta filia ē rixa p̄
quā itelligūt̄ oia nocumētaq̄
ex ira p̄xis inferuntur exteio-
ri facto. siue i corpe siue i rebo
q̄d multiplicē fit ut ostat pt;
igit̄ q̄ntis mal̄ iratus pateat
p; eciā q̄ i oſitēdo nō sufficit
dicē act̄; c̄vba exteri⁹ plas-
ta & p̄cepta. s̄ opt; eciā iterio-
r̄ ora ḡua oſitei & plāgē. Du-
bitat̄ ſc̄o quot ſint ſp̄es ire.
R̄n. ſm tho. r. r. vbi prius. Et
hūb. tū i expoficōe regule bti
aug. et pl̄m. n̄j. eth. q̄ tres
Nam ea que dñ⁹ math⁹. v. po-
nit ſunt grad⁹ ire ut dictū est
in alio capitulo. Eſt p̄ma ſpe-
cies. ira acuta. ſc̄a amara ter-
cia difficult̄. Dam. li. n̄j. vocat
eas felleā maniā et furorem